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 一年该行业与上证综指走势比较 行业投资策略  

 

“新均衡”下，关注具有可持续高现金分红

潜力的上市公司 
 

 金融监管日趋规范化，积极分红氛围基本形成 

随着我国证券市场发展的不断进步和完善，以及金融监管的日趋规范化，监管层

对于上市公司现金分红方面从政策上提出更多的要求和规定，目前上市公司分红

问题已经得到重视，分红情况逐年好转。2018 年 7 月，沪深交易所分别表示长

期稳定现金分红群体已经形成，积极分红氛围基本形成。截至 2018 年，A 股在

过去 10 年间分红企业的占比已经从 65%提升至 73%，整体分红率从 28%提升

至 36%。 

 价值投资深化，稳定现金分红股票关注度逐步提升 

对于价值投资而言，其最重要的要求之一是从企业获得持续稳定的自由现金流，

因此现金分红是价值投资的重要基石。在监管层的引导下，高现金分红的个股受

到市场的关注度逐渐提升，2017 年以来 A 股市场风格不断向价值投资靠拢，对

于业绩表现佳、高现金分红且分红预期稳定的企业，市场给予更高的估值。从股

价表现来看，高现金分红且分红预期稳定的个股表现十分亮眼。 

 供给扩张受限，企业现金分红能力提高，且趋稳可期 

2016 年，水泥行业进入“新均衡”状态，2018 年后“新均衡”步入第二阶段，水泥价

格高位保持高位区间震荡，盈利能力显著提升，行业经营活动现金流得到大幅改

善；同时企业产能扩张受限，资本支出趋于保守，大部分企业优先选择将历史积

累的债务进行偿还，加速降低公司杠杆水平，水泥企业账面现金出现大幅提升，

分红意愿明显提升，2018 年水泥行业分红规模达 146 亿元，同比增长约 67%，

分红率约 30%，整体分红金额达到历史最高规模，分红率处于过去十年的高位水

平，在“新均衡”延续的背景下，高分红能力具有一定持续性。 

 投资建议：关注具有可持续高现金分红潜力的上市公司 

除水泥板块外，我们注意到，在建材板块中的其他重资产企业也具有类似在盈利

好转、资本开支减少后，倾向于提高企业分红水平的特点。针对个股，我们对建

材板块上市公司历史数据进行梳理，通过对过去三年平均分红率、公告承诺股东

回报情况、2016-2018 年股息率以及 2019 年预期股息率等指标进行筛选，排序

选出具有可持续较高现金分红潜力的上市公司标的，推荐关注：旗滨集团、塔牌

集团、鲁阳节能、祁连山、海螺水泥、华新水泥、宁夏建材、天山股份、上峰水

泥。 

 风险提示：（1）行业需求端超预期下滑；（2）产能限制政策松动，供给超预期；

（3）企业资本开支超预期增加。 
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监管日趋规范，重视股东回报，分红氛围基本形成 

随着我国证券市场发展的不断进步和完善，以及金融监管的日趋规范化，监管

层对于上市公司现金分红方面从政策上提出更多的要求和规定，积极鼓励上市

公司进行现金分红，提倡价值投资，强调对投资者权益的保护。 

2017 年以来，金融监管对于现金分红的相关要求更加频繁地被提出。在 3 月份

的全国人大五次会议新闻中心记者会上，国资委主任肖亚庆提出对央企分红机

制的建立和完善；随后 4 月，时任证券会主席刘士余明确对不分红的上市公司

严肃处理的态度，24 日《证券法》提请全国人大常委会二审，其中设专章从规

范现金分红，要求上市公司应当按照公司章程的规定分配现金股利。此后，针

对现金分红的相关监管和要求保持不断执行。 

表 1：各机构对于现金红利派发相关政策 

时间 机构 政策/会议/事件 相关内容 

2006 年 5 月 证监会 《上市公司证券发行管理办法》 
公开发行证券的条件之一是，最近三年以现金方式累计分配的利润不少于

最近三年实现的年均可分配利润 20%。 

2008 年 10 月 证监会 
《关于修改上市公司现金分红若干规定的

决定》 

将“最近三年以现金或股票方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年

均可分配利润的 20%”修改为：“最近三年以现金方式累计分配的利润不少

于最近三年实现的年均可分配利润的 30%”。 

2012 年 5 月 证监会 
《关于进一步落实上市公司现金分红有关

事项的通知》 

对不同情况的上市公司，如拟发行证券的上市公司、借壳上市、公大资产

重组、合并分立或者因收购导致上市公司股权发生变更的上市公司等，提

出了现金分红规划、决策、执行、信息披露等事项。 

2013 年 1 月 上交所 《上海证券交易所上市公司现金分红指引》 
鼓励上市公司每年度均实施现金分红，但存在累计未分配利润为负等特殊

情形的除外。 

2013 年 11 月 证监会 
《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现

金分红》 
上市公司董事会按照公司章程规定的程序，提出差异化的现金分红政策 

2015 年 8 月 

证监会/财政部

/国资委 /银监

会 

《关于鼓励上市公司兼并重组、现金分红及

回购股份的通知》 

鼓励上市公司增加现金分红在利润分配中的占比，鼓励具备分红条件的公

司实施中期分红，增加分红频率；完善鼓励长期持有上市公司股票的税收

政策，降低上市公司现金分红成本，提高长期投资收益回报。 

2015 年 9 月 
证监会/财政部

/国家税务总局 

《关于上市公司股息红利差别化个人所得

税政策》 

上市公司派收股息红利时，对个人持股 1 年以内（含一年）的，暂不扣缴

个人所得税 

2017 年 3 月 
国资委主任肖

亚庆 
十二届全国人大五次会议新闻中心记者会 

国有控股上市公司需要关注分红及建立完善的分红机制，不断提高投资者

回报，央企需要带头做寄寄负责人的股东。 

2017 年 4 月 
证监会主席刘

士余 
中国上市公司协会第二届会员代表大会 

“无正当理由不分红极有可能是财务造假，证监会要支持分红上市公司，对

不分红的“铁公鸡”要严肃处理。” 

2017 年 8 月 最高人民法院 
《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国

公司法〉若干问题的规定（四）》 

公司股东滥用权利，导致公司不分配利润给其他股东造成损失的，司法可

以适当干预，以实现对公司自治失灵的矫正。 

2018 年 2 月 上交所 上市公司现金分红现场说明会 
向 3 家市场质疑较大的多年未分红公司及 8 家具备分红条件但不分红或分

红较少的公司发出监管工作函。 

2018 年 3 月 深交所 《关于对湖北广济药业股份有限公司的关

注函》 

针对广济药业连续十年不分红的现象，要求公司对不分红方案说明“具体原

因及合理性”，并说明是否存在大额未分配利润留存于子公司的现象。 

2018 年 5 月 证监会 《证监会新闻发言人就上市公司现金分红

情况答记者问》 

始终坚持依法全面从严监管的理念下，积极倡导上市公司现金分红，引导

上市公司更加注重投资者回报，强化股东回报机制，对长期不分红的上市

公司持续强化监管，推动上市公司不断提高现金分红水平。 

资料来源: 各机构相关网站，国信证券经济研究所整理 

根据 wind 统计数据，截至 2018 年，上市以来分红率为 0 的公司有 29 家，其

中金杯汽车和中毅达已经连续 27 年未进行现金分红，包括紫光学大、中国天楹、

大晟文化等在内的 22 家公司已经连续 20 余年未进行分红。 

根据新华网消息，2018 年 2 月 5 日，上交所组织召开现金分红专项说明会，向

3 家市场质疑较大的多年未分红公司及 8 家具备分红条件但不分红或分红较少

的公司发出监管工作函，再次以正式态度对上市公司发出信号，强调上市公司

需要高度重视现金分红工作。2018 年 3 月 27 日，深交所针对广济药业连续十

年不分红的现象，出具了首份针对上市公司未进行现金分红的关注函，反映了

监管层强化市场现金分红氛围的决心。 
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表 2：上市以来分红率为 0 的公司 

序号 证券代码 证券简称 上市日期 上市以来涨跌幅（%） 所属申万行业 

1 600609.SH 金杯汽车 1992-07-24 -38.38 汽车 

2 600610.SH *ST 毅达 1992-08-05 74.78 建筑装饰 

3 000526.SZ 紫光学大 1993-11-01 936.47 传媒 

4 000035.SZ 中国天楹 1994-04-08 192.89 公用事业 

5 600892.SH 大晟文化 1996-03-15 400.58 传媒 

6 000592.SZ 平潭发展 1996-03-27 256.31 农林牧渔 

7 000595.SZ 宝塔实业 1996-04-19 78.28 机械设备 

8 000409.SZ ST 地矿 1996-06-27 5.33 综合 

9 600733.SH 北汽蓝谷 1996-08-16 384.06 汽车 

10 600751.SH 海航科技 1996-09-09 -9.34 电子 

11 600766.SH 园城黄金 1996-10-28 204.98 有色金属 

12 600769.SH 祥龙电业 1996-11-01 141.53 建筑装饰 

13 600767.SH ST 运盛 1996-11-15 52.64 医药生物 

14 000638.SZ 万方发展 1996-11-26 7.97 综合 

15 000678.SZ 襄阳轴承 1997-01-06 41.19 汽车 

16 000613.SZ 大东海 A 1997-01-28 -46.82 休闲服务 

17 000691.SZ 亚太实业 1997-02-28 -34.13 房地产 

18 600083.SH 博信股份 1997-06-06 47.29 综合 

19 000803.SZ 金宇车城 1998-03-03 399.42 电气设备 

20 000813.SZ 德展健康 1998-05-19 129.31 医药生物 

21 600146.SH 商赢环球 1999-07-07 158.59 纺织服装 

22 600234.SH *ST 山水 2000-06-15 7.27 综合 

23 000995.SZ *ST 皇台 2000-08-07 -19.18 食品饮料 

24 600385.SH *ST 金泰 2001-07-23 -51.73 有色金属 

25 600444.SH 国机通用 2004-02-19 13.18 机械设备 

26 600455.SH 博通股份 2004-03-29 49.32 传媒 

27 600421.SH *ST 仰帆 2004-06-07 36.28 机械设备 

28 002362.SZ 汉王科技 2010-03-03 -60.98 计算机 

资料来源: WIND，国信证券经济研究所整理（不包括 2017 年以后上市企业；涨跌幅截至 2019 年 11 月 6 日） 

从政策层面来看，监管层对于现金分红的要求愈加严格，将现金分红的重要性

提升到新的高度，对分红频率低或金额少的上市公司未来发展增加一定难度和

挑战，而对长期以来进行持续分红以及高分红的上市公司带来更多投资者的关

注和青睐。 

在监管层持续鼓励和督促上市公司做好现金分红工作的背景下，目前上市公司

分红问题已经得到重视，分红情况逐年好转。2018 年 7 月，沪深交易所分别

表示长期稳定现金分红群体已经形成，积极分红氛围基本形成。截至 2018 年，

A股在过去 10年间分红企业的占比已经从 65%提升至 73%，整体分红率从 28%

提升至 36%。 

图 1：过去十年分红企业数量及占比  图 2：过去十年上市公司分红总额及分红率 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 
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价值投资深化，稳定现金分红股票关注度逐步提升 

一般而言，投资者在二级市场的投资回报主要来源为资本利得和股利。对于资

本利得，主要受到公司业绩表现、宏观经济、市场因素、政策因素等多重因素

影响；对于股利，其分配属于董事会和股东大会的重要决策事项，主要在综合

分析企业经营发展实际、股东要求和意愿、社会资金成本和外部融资环境等因

素的基础上所决定，我国证监会要求股利分配政策确定后，不得随意调整而降

低对股东的回报水平。对于价值投资而言，其最重要的要求之一是从企业获得

持续稳定的自由现金流，因此现金分红是价值投资的重要基石。 

图 3：投资在二级市场上的回报主要来源  

 

资料来源: 国信证券经济研究所整理 

如上文所述，2017 年以来，监管层对于现金红利派发的重视程度提升到了新的

高度，连续多次对未分红企业点名，一方面引导上市公司通过现金分红回报投

资者，有助于建立和谐市场生态，改善股东关系，提高公司本身治理水平和投

资者对资本市场的信心，另一方面对价值投资的理念进行普及和深化，社会资

金在预期回报下，更多地选择长期投资，增强市场稳定性。 

在监管层的引导下，高现金分红的个股受到市场的关注度逐渐提升，2017 年以

来 A 股市场风格不断向价值投资靠拢，对于业绩表现佳、高现金分红且分红预

期稳定的企业，市场给予更高的估值。从股价表现来看，高现金分红且分红预

期稳定的个股表现十分亮眼。自 2017 年初至今，深证红利指数涨幅 63%，跑

赢深证综指约 80 个百分点，同时也跑赢市场其他指数，上证红利指数小幅上涨

3.5%，跑赢上证综指 7.5 个百分点，仅弱于深圳红利、沪深 300 指数和上证 50

指数，亦表现出较好收益。 
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图 4：上证红利指数跑赢上证综指   图 5：深证红利指数跑赢深证综指 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

图 6：深证红利与上证红利指数 2017 年以来涨幅相对居前  

 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

供给扩张受限，企业现金分红能力提高，且趋稳可期 

行业盈利中枢提升，现金流大幅改善 

水泥板块景气度良好，“新均衡”持续印证  

2016 年以来水泥行业进入“新均衡”状态，即在中长期需求增速逐步放缓、供给

严控的环境下，行业供需轧差逐步收敛并保持微幅震荡，商品价格开始逐步脱

离过去以需求为核心的波动规律，走出相对独立的行情，波幅规律改变，运行

中枢上移，并呈现周期波动性减弱的迹象，形成新的均衡运行格局。2018 年以

来，“新均衡”进入第二阶段，在宏观需求政策托底、供给依然严控的背景下，水

泥价格高位保持高位区间震荡。截至 11 月 1 日，全国高标水泥平均价为 452.7

元/吨，与 2018 年价格基本持平，处于历史高位水平。 
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图 7：全国高标水泥均价高位上涨（元/吨）  图 8：全国水泥均价处于历史高位 

 

 

 

资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

图 9：华北地区水泥价格走势（元/吨）  图 10：东北地区水泥价格走势（元/吨） 

 

 

 

资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理  资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理 

 

图 11：华东地区水泥价格走势（元/吨）  图 12：中南地区水泥价格走势（元/吨） 

 

 

 

资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理  资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理 

 

 

 

 

 

200

250

300

350

400

450

500

2013/01 2014/01 2015/01 2016/01 2017/01 2018/01 2019/01

全国高标平均价 P.O42.5

250

300

350

400

450

500

第
1
周

第
4
周

第
7
周

第
1
0
周

第
1
3
周

第
1
6
周

第
1
9
周

第
2
2
周

第
2
5
周

第
2
8
周

第
3
1
周

第
3
4
周

第
3
7
周

第
4
0
周

第
4
3
周

第
4
6
周

第
4
9
周

第
5
2
周

2014 2015 2016
2017 2018 2019

200

250

300

350

400

450

500

2016/01 2016/08 2017/03 2017/10 2018/05 2018/12 2019/07

华北 P·O42.5

200

250

300

350

400

450

500

550

2016/01 2016/08 2017/03 2017/10 2018/05 2018/12 2019/07

东北 P·O42.5

200

250

300

350

400

450

500

550

600

2016/01 2016/08 2017/03 2017/10 2018/05 2018/12 2019/07

华东 P·O42.5

200

250

300

350

400

450

500

550

2016/01 2016/08 2017/03 2017/10 2018/05 2018/12 2019/07

中南 P·O42.5

23472459/43348/20191125 16:52

http://www.hibor.com.cn


 

 
 

请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野  本土智慧 

Page  10 

图 13：西南地区水泥价格走势（元/吨）  图 14：西北地区水泥价格走势（元/吨） 

 

 

 

资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理  资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理 

在区域协同、错峰生产、环保限产等共同影响下，水泥行业库存中枢水平自 2016

年以来整体下移明显，2019 年至今全国水泥库容比整体处于历史同期较低水平，

仅小幅高于 2018 年，行业维持较高景气度运行。 

图 15：全国水泥库存水平中枢整体下行  图 16：全国水泥库容比情况（%） 

 

 

 

资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理  资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理 

 

图 17：华北地区库容比（%）  图 18：东北地区库容比（%） 

 

 

 

资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理  资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理 
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图 19：华东地区库容比（%）  图 20：中南地区库容比（%） 

 

 

 

资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理  资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理 

 

图 21：西南地区库容比（%）  图 22：西北地区库容比（%） 

 

 

 

资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理  资料来源：数字水泥网、国信证券经济研究所整理 

盈利中枢不断上移，现金流显著改善 

随着水泥价格的上涨，水泥行业盈利能力在 2016 年后得到显著提升。尽管 2016

年后成本端的煤炭价格出现快速上行，行业整体盈利取得小幅上行，随着煤炭

价格走向区间震荡，以及水泥价格的持续上涨，行业盈利能力得到明显修复和

提高，中枢持续上移。目前行业进入“新均衡”的第二阶段，水泥煤炭价格差仍然

处于历史高位水平震荡，盈利中枢趋于稳定，倘若现阶段的供求均衡有望得以

持续或维持在某个稳定区间内，未来行业盈利中枢有望保持较高水平。 

图 23：水泥煤炭价格差维持高位向上  图 24：煤炭价格近几年保持较高水平震荡 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 
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受益于水泥行业良好的景气度，水泥价格的持续上涨，行业经营活动现金流得

到大幅改善。2018 年样本水泥企业合计实现经营活动现金流净额约 619 亿，较

上年同比大幅增长 101.19%，较十年前提高约 3.5 倍。 

图 25：样本水泥企业整体经营活动现金净额及增速  图 26：样本水泥企业账面净现金状态 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

产能扩张受限，资本支出趋于保守 

落实供给侧改革，行业产能持续减少 

2015 年末，供给侧结构性改革正式提出，并于次年开始全面推进，我国经济发

展进入新常态，社会各行业供给端开始受到严格限制，并出现不同程度的收缩。

作为产能明显过剩的水泥行业，积极贯彻中央指示的工作基调，按照供给侧改

革、节能减排等环保要求，出台相应行业政策，推进行业走向高质量发展道路。 

表 3：近几年水泥行业去产能相关政策规划方案 

时间 政策规划 核心摘要 影响 

2014 年 11 月 错峰生产 采暖季，后范围扩大至非采暖季 各地区结合当地情况，在春节期间、酷暑伏天和雨季开展错峰生产 

2015 年 11 月 供给侧改革 
去产能、去库存、去杠杆、降成本、

补短板 
各地陆续出台产能置换政策，淘汰落后产能。 

2016 年 1 月 第一轮环保督察 
分四批实现对 31 省份的督察全覆

盖 

至 2017 年底，问责人数超 1.8 万人，推动解决群众身边环境问题

8 万余个，水泥行业环保限产 

2017 年 6 月 
《水泥工业“十三五”发展规

划》 

到 2020 年末，产业结构转型升级

向纵深转折取得阶段成果 

产业结构优化、技术、装备水平提升，水泥行业产能严重过剩矛盾

基本解决，效益显着提高；水泥行业绿色发展水平更高，两化融合

深度发展，产业集中度显着提高，国际竞争力、引领力进一步增强 

2017 年 12 月 
《水泥行业去产能行动计

划(2018~2020)》 

三年压减熟料产能 39270 万吨，

关闭水泥粉磨站企业 540 家。前

10 家大企业集团的全国熟料产能

集中度达到 70%以上，水泥产能

集中度达到 60%。 

水泥行业去产能工作取得一定成效，行业总体水平得到提升，产能

利用率得到一定的提高 

2018 年 6 月 
《打赢蓝天保卫战三年行

动计划》 
改善大气污染及环境质量 各地陆续出台行动计划，水泥、煤炭企业环保限产常态化 

2018 年 7 月 
GB175-2007《硅酸盐通用

水泥》3 号修改单 

取消 P.C32.5R 标号水泥，2019

年 10 月全面停止生产 

提高水泥性能，也是解决水泥产能过剩的重要途径，目前各水泥企

业陆续出台替代产品 

2018 年 11 月 
《产业转移指导目录(2018

年本)》(征求意见稿)的公示 

各省产业发展指导目录，包括引导

优先承接发展、调整退出、不在承

接 

北京、河北、山东、海南、广西、重庆、四川不再承接水泥产业转

移，上海市将逐步引导和退出水泥产业。浙江、贵州、江苏、湖北

部分范围不再承接水泥或逐步退出水泥产业。 

2019 年 7 月 第二轮环保督察 

聚焦于污染防治攻坚战、聚焦于山

林田湖草生命共同体，以大环保的

视野来推动督查工作向纵深发展 

截至 9 月 25 日，责令 8711 家企业进行整改，立案查处企业 3088

家，处罚金额约 2.1 亿 

资料来源: 政府相关网站、百年建筑网、国信证券经济研究所整理 

在政策引导、行业自律、企业执行的逐步落实下，水泥行业的供给侧改革已经

取得了较明显的成果，供给端的产能趋于平稳并出现一定缩减。截至 2018 年

末，全国熟料产能约 18.2 亿吨，较上年同比减少 0.9%；全国新增产能已经连

续两年保持 2000万吨左右水平，2018年全国净增加熟料产能约为-1600万吨。

整体来看，水泥行业的产能扩张步伐在供给侧改革的背景下受到抑制，行业产

能预计未来将保持平稳，且有望缓步震荡下行。 
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图 27：新型干法熟料产能扩张逐步趋于平稳  图 28：2010 年以来水泥行业供给增速逐年下降（单位：%） 

 

 

 

资料来源：中国水泥协会、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

图 29：过去十年新增熟料产能逐步减少并趋于平稳  图 30：过去十年水泥行业净增熟料产能持续减少 

 

 

 

资料来源：中国水泥协会、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

资本支出相对保守，企业产业链拓展不改整体趋势 

在行业产能扩张严控的背景下，水泥行业固定资产、产能投放等方面的资本支

出整体趋于保守。我们选取 10 家水泥上市公司作为样本企业，计算在产能严控

背景和资金收紧背景下，企业购建固定资产等其他长期资产方面资本支出更为

谨慎，相比于 2010 年的投资高点（238 亿）得到明显降低，2018 年企业构建

固定资产、无形资产和 其他长期资产支付现金为 94 亿。从绝对值水平来看，

2018 年水泥企业资本支出较 2017 年增长 47%，主要由于部分企业用于产业链

拓展，包括水泥和骨料项目等，其中水泥项目主要包括海外生产线建设、并购

项目等；而在环保持续严控、砂石料成本大幅增长的背景下，骨料项目的建设

有助于降低混凝土生产成本，同时拓展混凝土产业，打通产业链上下游。从资

本支出与归母净利润比值情况来看，过去十年的比值水平整体呈现震荡下行趋

势，从 2009 年的约 325%降低至 2018 年 22%左右的低位水平，企业对现阶段

的资本支出有较强的支撑能力。从折旧摊销角度来看，2018 年出校小幅上升，

一方面前期行业固定资产在近几年才达到高位趋稳状态，另一方面，头部龙头

企业近两年的并购、产能置换等行为导致行业整体固定资产在 2018 年有所上

升，但整体来看，企业资本支出与折旧摊销的比例约为 0.8，扩张步伐依然保持

相对保守。 

随着水泥行业的资本支出减少，企业的在建工程金额呈现不断减少并趋稳的走

势，2016-2018 年样本企业在建工程金额基本持平，波动较小。受整体资本支

出减少以及行业景气度的提升，财务费用在 2013 年后开始持续降低，财务费

用率在 2018 年实现 0.83%，较前期高点已显著降低 3.24 个百分点。 

综上所述，尽管去年以来部分头部企业因部分并购行为、产业链上下游扩张等
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行为，但整体来看行业资本开支仍然处于较低水平，水泥企业整体资本支出意

向仍然保持相对保守的态度。 

注：10 家样本企业为现有的 A 股市场 18 家水泥上市公司（申万建材水泥制造

板块）中剔除：1、借壳上市的企业；3、混业经营的企业；3、转型的企业。 

图 31：样本企业资本支出整体呈现减少趋势  图 32：样本企业资本支出/归母净利润比值下行显著 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

图 33：样本企业折旧和摊销的增速整体呈现下行趋势  图 34：样本企业固定资产 2018 年头部企业增加较多 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

图 35：样本企业资本支出/折旧摊销比例下降  图 36：样本企业在建工程逐年减少并趋稳 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 
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图 37：样本企业财务费用及费用率均呈现明显下降趋势  图 38：样本企业吨财务费用呈现明显下降趋势 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

资债结构健康，负债水平显著降低 

随着企业经营得到好转，行业经营活动现金流增加，企业资本支出趋于保守，

大部分企业优先选择将历史积累的债务进行偿还，加速降低公司杠杆水平，同

时有助于进一步降低企业的财务成本，降低企业经营风险，以及增强盈利能力。

截至 2018 年，样本水泥企业整体资产负债率和带息债务率分别为 35.83%和

26.46%，较前期 2010 年高点分别降低 18.9 个百分点和 62 个百分点。 

图 39：样本水泥企业总体资产负债率水平下行  图 40：样本水泥企业总体带息债务率水平大幅下行 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

账面现金充裕，部分龙头企业已达净现金状态 

负债端得到明显改善后，水泥企业账面现金出现大幅提升，我们从企业账面净

现金（净现金=货币资金-有息负债，即企业还完有息负债后的账面现金）角度

来看，样本水泥企业合计账面净现金在 2018 年已经实现转正，合计净现金约

130 亿，同比大幅增长 159%，具体来看其中的 60%的企业已经达到净现金状

态。 
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图 41：样本水泥企业实现账面净现金状态 

 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

企业分红能力增加，且未来趋稳可期 

随着企业经营好转，经营性现金流增加，多数企业资本开支趋于保守，企业分

红意愿明显提升。2018 年水泥行业分红规模达 146 亿元，同比增长约 67%，

分红率约 30%，其中水泥龙头企业龙头公司分红规模达 126 亿元，同比增长

73%，分红率达 32%。整体分红金额达到历史最高规模，分红率处于过去十年

的高位水平。 

图 42：水泥行业分红规模增长显著  图 43：水泥行业及龙头公司分红率水平处于高位 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 4：水泥行业上市公司历史分红率及过去三年平均值（%） 

证券代码 证券简称 2014 2015 2016 2017 2018 三年平均 

002233.SZ 塔牌集团 41.19 42.27 41.36 49.61 58.79 49.92 

000789.SZ 万年青 22.31 24.67 53.51 46.40 43.13 47.68 

000546.SZ 金圆股份 0.00 0.00 97.42 10.18 9.54 39.05 

600585.SH 海螺水泥 31.33 30.32 31.06 40.11 30.04 33.74 

600449.SH 宁夏建材 31.70 48.07 33.18 31.19 33.50 32.62 

600720.SH 祁连山 30.39 30.32 30.29 31.07 35.09 32.15 

000877.SZ 天山股份 30.33 0.00 31.75 31.67 32.11 31.84 

600801.SH 华新水泥 20.83 72.87 33.14 20.18 33.24 28.85 

000935.SZ 四川双马 115.63 0.00 0.00 65.60 0.00 21.87 

600668.SH 尖峰集团 30.39 30.83 30.16 9.87 17.54 19.19 

600326.SH 西藏天路 42.95 22.76 21.04 20.96 15.40 19.13 

601992.SH 金隅集团 9.87 7.94 18.28 18.07 18.01 18.12 
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表 4：水泥行业上市公司历史分红率及过去三年平均值（%） 

000672.SZ 上峰水泥 35.14 39.90 16.81 10.28 21.59 16.23 

000401.SZ 冀东水泥 194.13 0.00 0.00 0.00 36.34 12.11 

600802.SH 福建水泥 30.04 0.00 30.41 0.00 3.73 11.38 

600881.SH 亚泰集团 0.00 0.00 0.00 20.26 0.00 6.75 

600425.SH 青松建化 856.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

在系列报告之《“新均衡”下，水泥的“底”在哪里？》中，我们对目前行业在“新均

衡”下可能出现的盈利波动的底部区域进行了具体的测算，根据对 10 家水泥样

本企业的盈利测算结果，以及样本企业过去三年的平均分红率，我们预计 2019

年样本企业分红规模底部约为 126 亿，同比降低 8.9%，分红总额仅次于 2018

年；而若以 Wind 一致预测的 2019 年样本企业归母净利润水平进行测算，预计

2019 年的分红规模约 172 亿，同比增加 24.14%。由此测算，我们认为水泥行

业分红规模仍然处于历史较高位水平，企业分红能力持续，即使在最悲观的假

设下，企业仍然有望实现较大规模的现金分红。 

图 44：样本企业在业绩底部时测算的分红规模和增速  
图 45：样本企业在 Wind 一致预测业绩下测算的分红规

模和增速 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理和预测  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理和预测 

需求趋稳，供给缺乏弹性，未来行业波动性有望降低，分红稳定可期 

我们自 2017 年中期策略以来，在多篇报告中均提到目前行业运行呈现以下几

个特点： 

1. 行业的快速扩张周期已经过去，供需轧差快速收敛，且波动幅度减小； 

2. 多年的发展，行业集中度不断提升，行业寡头、区域寡头已经形成； 

3. 虽然需求端出现一定下行，但目前宏观政策托底，供给端仍然受到严控（环

保、错峰、企业协同等），行业现阶段的均衡有望持续，价格高位趋稳，波

幅减小，周期性减弱。 
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图 46：近 10 年水泥行业供求增速变动  图 47：水泥熟料供需增速差逐步收敛 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

图 48：我国前十大水泥企业熟料产能集中度  图 49：全国玻璃前十企业集中度达 68.6% 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

图 50：全国各省前五大水泥企业产能及 CR5 水平 

 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

分析框架和思路详见 2019 年中期投资策略《暮色苍茫看劲松，乱云飞渡仍从

容》、2019 年度投资策略《远山初见疑无路，曲径徐行渐有村》、2018 年中期

投资策略《耐寒唯有东篱菊，金粟初开晓更清》、2017 年度投资策略《新均衡、

新思路》、2017 年冬季投资策略《这个冬天不太冷》、2017 年中期投资策略《稳

中求进、顺势而为》等，此处不赘述。 
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综上所述，在当前时点，行业需求端有宏观政策托底，供给端依然受到严控，

行业“新均衡”格局得到印证和延续。在“新均衡”下，产品价格较过去几年有望表

现更加平稳，行业周期性特点下降，企业盈利的波动性有望减小并维持较高水

平。对于优质龙头企业，其本身具有更优秀的成本把控能力和管理水平，依托

规模优势、产品优势以及议价能力等，相对竞争优势明显，经营过程中所获得

的净现金流回笼有望高于行业均值，未来分红率有望进一步提升，在行业的价

格波动率下降以及供给持续受到控制的背景下，这种较高的分红能力具有一定

的持续性。 

 

投资建议：关注具有稳定现金分红潜力的上市公司 

除水泥板块外，我们注意到，在建材板块中的其他重资产企业也具有类似在盈

利好转、资本开支减少后，倾向于提高企业分红水平的特点。针对个股，我们

使用建材板块各公司过去三年平均分红率和股息率进行测算和筛选，出前 20 名，

其筛选条件如下： 

1. 过去三年连续进行分红，或 

2. 2016-2018 年未连续分红，但至少有两年分红，且有披露未来股东回报； 

3. 为保持稳定性，剔除当年分红率较上年增长幅度超过 100 个百分点的个股； 

表 5：建材行业过去三年分红率及平均值 

序号 证券代码 证券简称 2016-12-31 2017-12-31 2018-12-31 三年平均 

1 002795.SZ 永和智控 74.21% 86.16% 122.95% 94.44% 

2 002372.SZ 伟星新材 69.39% 73.67% 80.40% 74.49% 

3 603601.SH 再升科技 108.58% 54.40% 51.02% 71.33% 

4 601636.SH 旗滨集团 48.22% 70.66% 65.47% 61.45% 

5 002088.SZ 鲁阳节能 22.35% 82.10% 76.59% 60.35% 

6 600586.SH 金晶科技 0.00% 60.56% 109.35% 56.64% 

7 601996.SH 丰林集团 54.01% 47.70% 49.61% 50.44% 

8 002233.SZ 塔牌集团 41.36% 49.61% 58.79% 49.92% 

9 000789.SZ 万年青 53.51% 46.40% 43.13% 47.68% 

10 002302.SZ 西部建设 21.21% 83.57% 29.13% 44.63% 

11 002798.SZ 帝欧家居 51.18% 48.92% 30.01% 43.37% 

12 002043.SZ 兔宝宝 16.57% 54.36% 58.54% 43.16% 

13 603737.SH 三棵树 59.85% 31.94% 30.52% 40.77% 

14 300395.SZ 菲利华 45.54% 36.86% 37.17% 39.86% 

15 002080.SZ 中材科技 52.46% 31.54% 33.58% 39.19% 

16 000546.SZ 金圆股份 97.42% 10.18% 9.54% 39.05% 

17 000023.SZ 深天地 A 55.77% 22.75% 31.63% 36.72% 

18 600176.SH 中国巨石 39.98% 33.94% 33.19% 35.70% 

19 600585.SH 海螺水泥 31.06% 40.11% 30.04% 33.74% 

20 600449.SH 宁夏建材 33.18% 31.19% 33.50% 32.62% 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 6：建筑材料上市公司 2019 年股息率排名 

序号 证券代码 证券简称 2016 2017 2018 2019E 

2019 年

涨跌幅

（%） 

股东回报 

公告日 
承诺分红内容 

1 000789.SZ 万年青 2.91% 4.15% 6.73% 8.15% 29.11% 2019-3-29 

2019-2021 年，在满足现金分红条件时，每年

以现金方式分配的利润应不低于当年实现的

可分配利润的 20% 

2 601636.SH 旗滨集团 4.30% 6.45% 6.18% 7.88% 22.95% 2017-6-27 

2017-2021 年，在满足各项规定和现金分红条

件下，每年进行一次现金分红，公司在足额预

留法定公积金、任意公积金以后，每年向股东

现金分配股利不低于当年实现的可分配利润
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表 6：建筑材料上市公司 2019 年股息率排名 

的 50% 

3 002233.SZ 塔牌集团 2.38% 3.12% 7.49% 6.11% 16.56% 
  

4 002088.SZ 鲁阳节能 0.65% 4.09% 5.17% 5.68% 21.01% 2019-4-30 

2019-2021 年，在保证最低现金分红比例和公

司股本规模合理的前提下， 每年以现金方式

分配的利润应不低于当年实现的可分配利润

的 20% 

5 600720.SH 祁连山 0.91% 2.43% 3.66% 5.59% 67.78% 2018-8-18 

2018-2020 年，在保证公司能够持续经营和长

期发展的前提下，最近三年以现金方式累计分

配的利润应不少于最近三年实现的年均可分

配利润的百分之三十，且当年利润分配总额不

低于当年实现的合并可供分配利润的 30%。 

6 600585.SH 海螺水泥 3.13% 5.28% 5.01% 5.45% 64.01% 
  

7 600801.SH 华新水泥 1.37% 2.60% 7.10% 5.29% 78.42% 
  

8 600449.SH 宁夏建材 0.41% 1.87% 3.26% 5.00% 39.36% 2018-3-24 

2018-2020 年，在公司当年盈利且累计未分配

利润为正数的前提下，最近三年以现金方式累

计分配的利润应不少于最近三年实现的年均

可分配利润(合并报表中归属于母公司的净利

润)的百分之三十。 

9 000877.SZ 天山股份 0.55% 0.80% 4.46% 4.32% 50.90% 2018-3-23 

2018-2020 年，若实现盈利，且弥补以前年度

亏损和依法提取法定公积金后，如无重大投资

计划或重大现金支出发生，此三个连续年度内

公司以现金方式累计分配的利润不少于该三

年实现的年均可分配利润的百分之三十。 

10 000672.SZ 上峰水泥 0.44% 0.98% 3.95% 3.44% 91.80% 
  

资料来源: WIND 一致预期、国信证券经济研究所整理 

 

表 7：股息率敏感性测试 

序号 证券代码 证券简称 2019 股息率排名 三年平均分红率（%） 分红率+5% 股息率（%） 分红率（+10%） 股息率（%） 

1 000789.SZ 万年青 1 47.68% 52.68% 8.63% 57.68% 9.45% 

2 601636.SH 旗滨集团 2 61.45% 66.45% 7.57% 71.45% 8.14% 

3 002233.SZ 塔牌集团 3 49.92% 54.92% 6.56% 59.92% 7.16% 

4 002088.SZ 鲁阳节能 4 60.35% 65.35% 7.23% 70.35% 7.78% 

5 600720.SH 祁连山 5 32.15% 37.15% 5.24% 42.15% 5.94% 

6 600585.SH 海螺水泥 6 33.74% 38.74% 5.46% 43.74% 6.16% 

7 600801.SH 华新水泥 7 28.85% 33.85% 5.43% 38.85% 6.24% 

8 600449.SH 宁夏建材 8 32.62% 37.62% 5.01% 42.62% 5.67% 

9 000877.SZ 天山股份 9 31.84% 36.84% 4.90% 41.84% 5.57% 

10 000672.SZ 上峰水泥 10 16.23% 21.23% 3.37% 26.23% 4.16% 

资料来源: WIND 一致预期、国信证券经济研究所整理 

综上分析，2016 年以来，水泥行业进入“新均衡”状态，2018 年后“新均衡”步入

第二阶段，水泥价格高位保持高位区间震荡，盈利能力显著提升，行业经营活

动现金流得到大幅改善；同时企业产能扩张受限，资本支出趋于保守，大部分

企业优先选择将历史积累的债务进行偿还，加速降低公司杠杆水平，水泥企业

账面现金出现大幅提升，分红意愿明显提升；按现阶段宏观环境推演，“新均衡”

有望延续，则相关企业的高分红能力预计将具有一定持续性。推荐关注根据过

去三年平均分红率、公告承诺股东回报情况、19 年预期股息率等指标筛选出来

的具有可持续较高现金分红潜力的上市公司标的：旗滨集团、塔牌集团、鲁阳

节能、祁连山、海螺水泥、华新水泥、宁夏建材、天山股份、上峰水泥。 

 

风险提示 

（1） 行业需求端超预期下滑； 

（2） 产能限制政策松动，供给超预期； 

（3） 企业资本开支超预期增加。 
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国信证券投资评级 

类别 级别 定义 

股票 

投资评级 

买入 预计 6 个月内，股价表现优于市场指数 20%以上 

增持 预计 6 个月内，股价表现优于市场指数 10%-20%之间 

中性 预计 6 个月内，股价表现介于市场指数±10%之间 

卖出 预计 6 个月内，股价表现弱于市场指数 10%以上 

行业 

投资评级 

超配 预计 6 个月内，行业指数表现优于市场指数 10%以上 

中性 预计 6 个月内，行业指数表现介于市场指数±10%之间 

低配 预计 6 个月内，行业指数表现弱于市场指数 10%以上 

分析师承诺 

作者保证报告所采用的数据均来自合规渠道，分析逻辑基于本人的职业理解，

通过合理判断并得出结论，力求客观、公正，结论不受任何第三方的授意、影

响，特此声明。 

风险提示 

本报告版权归国信证券股份有限公司（以下简称“我公司”）所有，仅供我公司客

户使用。未经书面许可任何机构和个人不得以任何形式使用、复制或传播。任

何有关本报告的摘要或节选都不代表本报告正式完整的观点，一切须以我公司

向客户发布的本报告完整版本为准。本报告基于已公开的资料或信息撰写，但

我公司不保证该资料及信息的完整性、准确性。本报告所载的信息、资料、建

议及推测仅反映我公司于本报告公开发布当日的判断，在不同时期，我公司可

能撰写并发布与本报告所载资料、建议及推测不一致的报告。我公司或关联机

构可能会持有本报告中所提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，还可能为

这些公司提供或争取提供投资银行业务服务。我公司不保证本报告所含信息及

资料处于最新状态；我公司将随时补充、更新和修订有关信息及资料，但不保

证及时公开发布。 

本报告仅供参考之用，不构成出售或购买证券或其他投资标的要约或邀请。在

任何情况下，本报告中的信息和意见均不构成对任何个人的投资建议。任何形

式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。投

资者应结合自己的投资目标和财务状况自行判断是否采用本报告所载内容和信

息并自行承担风险，我公司及雇员对投资者使用本报告及其内容而造成的一切

后果不承担任何法律责任。 

证券投资咨询业务的说明 

本公司具备中国证监会核准的证券投资咨询业务资格。证券投资咨询业务是指

取得监管部门颁发的相关资格的机构及其咨询人员为证券投资者或客户提供证

券投资的相关信息、分析、预测或建议，并直接或间接收取服务费用的活动。 

证券研究报告是证券投资咨询业务的一种基本形式，指证券公司、证券投资咨

询机构对证券及证券相关产品的价值、市场走势或者相关影响因素进行分析，

形成证券估值、投资评级等投资分析意见，制作证券研究报告，并向客户发布
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